
ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO “Dante
Alighieri”

Via Septempedana, s.n.   - 06025 NOCERA UMBRA (PG)
Tel./fax  0742/818860 - 0742/818701

e-mail: pgic82800p@istruzione.it  -  pec: pgic82800p@pec.istruzione.it
 www.scuolenoceraumbra.edu.it   -  C.F. 83004080541

Determina n. 105                   
                      Nocera Umbra,  data (vedi segnatura) 

All’ALBO ON-LINE
Del sito: www.scuolenoceraumbra.it

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto della convenzione del sevizio di cassa
periodo 01/01/2020-31/12/2023, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii.
CIG: ZF92B60C16

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
CONSIDERATO che questa Istituzione Scolastica ha la necessità di rinnovare la Convenzione per

la gestione del sevizio di cassa, a decorrere dal 01/01/2020;
VISTO  il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  8  marzo  1999,  n.  275,  concernente  il

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi
della legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTA la legge 7 agosto 1990, N. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. e ii.;

VISTO l'art. 32 del D.L.gs n. 50/2016 (Nuovo Codice degli Appalti) il quale dispone che “prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;

VISTO il  D.I.  28 agosto 2018, n.  129 “Regolamento recante istruzioni generali  sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143,
della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 (Funzioni e poteri del
Dirigente Scolastico nella attività negoziale);

PRESO ATTO che il valore del contratto nel quadriennio è inferiore alla soglia comunitaria e che
è possibile l’acquisizione mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera
“a” del D.Lgs. 50/2016 integrato e modificato dal D.Lgs. 56/2017;

VISTE le delibere del Commissario Straordinario del 2/03/2019   n. 1026  di approvazione del
programma annuale e n. 1020 del 12/01/2019 in cui sono determinati i criteri e limiti per
lo svolgimento da parte del  Dirigente Scolastico degli  affidamenti  di  lavori,  servizi  e
forniture secondo quanto disposto dal decreto legislativo n°50 del 2016 e dalle relative

PGIC82800P - ALBO PRETORIO - 0000025 - 28/12/2019 - A8 - DETERMINE DIRIG. SC. - U

Firmato digitalmente da LEANO GAROFOLETTI

mailto:pgic82800p@istruzione.it
http://www.scuolenoceraumbra.it/
http://www.scuolenoceraumbra.edu.it/
mailto:pgic82800p@pec.istruzione.it


previsioni di attuazione di importo superiore a 10.000 euro (articolo 45 del D.I. 28 agosto
2018, n.129);

VISTA la delibera del Commissario Straordinario  n.18  del 20/11/2019 di autorizzazione alla
stipula di un contratto pluriennale e dei relativi termini contrattuali 

PREMESSO che l’Istituto ai sensi del D.L. 95/2012 convertito nella Legge 135/2012 è incluso
nella  tabella  A  annessa  alla  Legge  720/1984  ed  è  pertanto  sottoposto  a  regime  di
Tesoreria Unica di cui alla medesima Legge e ss.mm. e ii.nonché ai decreti attuativi del
22 novembre 1985 e 4 agosto 2009 e ss.mm. e ii.;

VISTO il nuovo schema di convenzione di cassa e allegati trasmesso dal M.I.U.R. con nota prot.
0024078 del 30/11/2018;

CONSIDERATO  che  in  data  odierna  non  risulta  attiva  sulla  piattaforma  “AcquistinretePA”
Convenzione alcuna o Accordo Quadro Consip “ad hoc”;

CONSIDERATO altresì che a partire dal nuovo anno scolastico vi è stato il cambio di dirigenza,
per  cui  si  rende  indispensabile  agevolare  il  subentrante  nel  garantire  l’efficacia
dell’attività  amministrativa  e  l’adeguatezza/idoneità  dell’azione  rispetto  all’importo
dell’affidamento (principio di proporzionalità art. 30 D.Lgs 18/04/2016, n. 50)

TENUTO  CONTO  del  buon  grado  di  soddisfazione  maturato  a  conclusione  del  precedente
rapporto contrattuale, relativamente alla corretta applicazione del sistema OIL, alla valuta
dei bonifici e all’assistenza immediata sulle criticità riscontrate durante il periodo della
convenzione e del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati  nel settore di
mercato di riferimento;

CONSIDERATO che il Servizio di Tesoreria sarà affidato per un quadriennio dal 01/01/2020 al
31/12/2023;

VISTO il Programma Annuale 2019;
VISTA l’offerta economica di Intesa Sanpaolo con sede in in Torino, Piazza San Carlo n.156

assunta a protocollo in data 21/12/2019 con prot n. 10453;
DETERMINA

1. Di dichiarare le premesse parte integrante del presente provvedimento.
2. Di stabilire quale criterio di individuazione del contraente per l’affidamento del Servizio di
Cassa triennio 01/01/2020 - 31/12/2023, l’AFFIDAMENTO DIRETTO, ai sensi dell’art. 36 c. 2
lettera a) del D.Lgs. 50/2016 integrato e modificato dal D.Lgs. 19 Aprile 2017 n. 56;
3. Di affidare, mediante stipula di Convenzione sottoscritta dalle parti, all’Istituto di Credito Intesa
Sanpaolo il servizio indicato in premessa per il costo complessivo annuale di: € 1.300,00 + iva
4. Di approvare e definire le clausole essenziali riportate nello schema-tipo richiamato in premessa
trasmesso dal M.I.U.R. con nota prot. 0024078 del 30/11/2018, previa notifica del presente atto
all’ente gestore;
5. Di stabilire un impegno di spesa complessivo per il quadriennio di € 5.200,00; € 1.300,00 per
ciascun anno, a carico del piano destinazioni  “Funzionamento amministrativo” del Programma
Annuale per gli esercizi finanziari di riferimento.
6. Di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della somma di cui alla presente determina, nel
relativo piano di spesa;
7.  Di  individuare  responsabile  unico del  procedimento  Il  Dirigente  Scolastico  pro tempore  di
questo Istituto, Prof. Leano Garofoletti.
8.  Di  pubblicare  la  presente  determina  sul  sito  istituzionale  della  scuola
www.scuolenoceraumbra.edu.it.
La presente determina di affidamento diretto vale come ordine per il servizio di Convenzione di
cassa - periodo dal 01/01/2020 al 31/12/2023 e viene trasmessa all’Istituto di Credito, unitamente
all’accettazione dell’offerta citata in premessa, per la stipula di contratto.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
    (Prof. Leano Garofoletti)

Firmato digitalmente da LEANO GAROFOLETTI


	ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO “Dante Alighieri”
	Via Septempedana, s.n. - 06025 NOCERA UMBRA (PG)

		2019-12-30T11:09:45+0100
	GAROFOLETTI LEANO




